2025 年 10 月 16 日
学校長様
生徒指導・支援教育・カウンセリング担当者様
養護教諭・教職員の皆様

キリスト教学校教育同盟関西地区
カウンセリング研究会

会長 枝川 豊
〔公印省略〕

「2025 年度 スクールカウンセリング担当者の集い」のご案内

主の御名を讃えます。
平素は、本研究会の各種事業に対し格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 さて、「2025年度スクールカウンセリング担当者の集い」のご案内をお届けします。キリスト教を共通の土
台に据えた、同盟校ならではの支援教育・学校カウンセリングのあり方を模索しようという研究会です。各校
のスクールカウンセラー、教育相談担当教諭、養護教諭はもとより、教職員の皆様、ふるってご参加ください。

テーマ「認知のプロファイルを読む ～心理検査の教育的活用～」
ウェクスラー式知能検査を中心に

《講師（久保 りつ子先生）からのメッセージ》
病院や教育相談機関と連携する時に、心理検査結果を示された経験をお持ちではないでしょうか。
いきなり「このような結果が出ているので配慮してほしい」といわれても、検査結果の何を根拠に
しているのか、理解できないこともあるのではないかと思い、心理検査、特にウェクスラー式の知
能検査についてお話ししたいと思います。知能検査で何がわかるのか、どのように教育現場で活用
すればよいのか、お話したいと思います。検査の体験も予定しています。ぜひご参加下さい。

記

■日  時：2025年 11 月 29 日（土） 14 時 30分～17 時 30 分
開会礼拝  14時 30分～14 時 50 分 （中礼拝堂）
講演・質疑応答 15時 00分～17 時 30 分 （第 2視聴覚教室）
＊研修会終了後、交わりの会を開催いたします。ご参加いただける先生は、

  お申し込みの際に、交わりの会のお申込みもよろしくお願いいたします。
なお、参加費用につきましては、別途、当日にお支払いをお願いします。

■会  場：関西学院高等部（第２視聴覚教室）
〒662-8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町 1－155 TEL：0798-51-0975（関西学院高等部）
アクセス…https://sh.kwansei.ac.jp/access

■講  師：久保 りつ子（くぼ りつこ）先生
（なつレディースクリニック、および大阪経済大学人間科学部非常勤講師）

■参 加 費：500 円（当日、受付にてお支払いください。領収書を発行いたします。）
■申込期日：11 月 20日（木）までに、下記フォームから各自お申し込みください。

 https://forms.gle/ocvyanfMoGcczoGDA
■事 務 局：キリスト教学校教育同盟関西地区カウンセリング研究会事務局

（学校法人関西学院 総務部院長事務課）
E メール: doumei.chuko@gmail.com  TEL: 0798-54-6740

  以 上

https://sh.kwansei.ac.jp/access
https://forms.gle/ocvyanfMoGcczoGDA
mailto:doumei.chuko@gmail.com